

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ:	
Δήμων, Ένωσαν, Τραπεζών 300	
Κοινοτήτων Έπαια, Όργαν. 200	
Ιδιωτών έτησια 50	
» έξομνος 30	
Εξωτερικού έτησια 30	
Εξωτερικού έτησια 30	

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Τέταρτον.—Αριθμός Φύλλου 155—Ιδιοκτήτης = ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ = Διευθυντής — Τιμή Φύλλου Δρχ. 1

ΚΥΡΙΑΚΗ
7
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1962
ΓΡΑΦΕΙΑ ΟΔΟΣ ΚΥΠΡΟΥ
ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 63

ΤΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΝ ΕΚΤΑΚΤΟΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΔΙ' ΕΡΓΑ ΔΡΑΧΜΑΣ 2.730.000

ΤΟΥ Τ. ΒΟΥΛΕΥΤΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Κ. ΣΤΡ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΥ

Τας τελευταίας ημέρας ελαβεν χώραν ένα σημαντικό, εξαιρετικώς επωφελές διά την Θεσπρωτικήν γεγονός, τό όποιον φρονώ, ότι πρέπει να έξασθ ή ιδιαιτέρως.

Ο Υπουργός Δημ. Έργων κ. ΣΟΛ. ΓΚΙΚΑΣ, ός φανερό, του Κυβερνητικού εν διαφέροντος διά την Θεσπρωτικήν, άμα τη επανόδω του εις Αθήνας εκ της τελευταίας του επισκέψεως εις Θεσπρωτικήν, επ' ευκαιρία των εγκαίνιων των «Έργων Καλαμά», έχων υπ' όφιν τας ανάγκας της περιοχής και τας εισηγήσεις των άρμόδιων τοιούτων παραγόντων ήμων, του Βουλευτού κ. Ν. Αθανασίου, ός και των έπηρεσιακών τοιούτων, καθώς και τας άνακοινώσεις του εν Ήγουμενίτση και Φιλιάταις, προέβη άμέσως εις την έκδοσιν των άναγκασιών άποφάσεων, δι' όν έθεσεν εις την διάθεσιν των άρμόδιων ύπηρεσιακών φορέων εν Θεσπρωτία Νομοταμίον—Διεύθυνσιν Τεχνικών Υπηρεσιών και λοιπών τας κάτωθι πιστώσεις.

- 1) Δι' έπαρχιακήν δόδον Παραπόταμος—Αδμήν Έκπαιδευτικόν Δρχ. 500.000.
- 2) Δι' οδοποιάν έντός πόλεως Φιλιάτων Δρχ. 400.000.
- 3) Δι' δόδον προς Πλάζ Δρέπανον Έργο εν έτήσι Δρχ. 250.000.
- 4) Δι' δόδον έντός πόλεως Ήγουμενίτσης προς Παραλία κήν Λεωφόρον Δρχ. 300.000.
- 5) Διά τεχνικά έργα οδού Γλυκίης—Σκάλας Τσαβέλαινας Δρχ. 150.000.

6) Διά γέφυραν Μπιολιάνας επί Καλαμά Δρχ. 350.000.

7) Διά γέφυραν Άδωφ Σοβότων εις θέσιν Μύλος Πλαταριάς Δρχ. 150.000.

8) Διά προμήθειαν σπαστηροτριβέων δι' έπαρχιακάς οδούς Δρχ. 130.000.

Σύνολον 2.730.000.

Εάν εις ταύτας προστεθ ή

ή διά την οδοστρωσίαν και βελτίωσιν της βατότητας των πελάγους Φιλιάτας οδών διατεθείσιν διά τής όπ' άρ. Γ. 25703/18-7-1962 άποφάσεως του π.σ.σ. των Δρχ. 500.000 τό άνολον των πιστώσεων άνέροισιν εις Δρχ. 2.730.000.— Πέραν αυτών πρέπει να ληφθ ή όπ' όφιν και ή διά τόν Δήμον Παραμυθίας γενομένη άνακοι

νώσις περί διαθέσεως της άπαιτουμένης άπάνης διά την ύποστρώσιν κ.λπ. έργα της όδοσ Κ. Καρμανλή της πόλεως Παραμυθίας εις περίπτωσιν άποφάσεως του δήμου περί καθολικής ρυμοτομίας. Καί αι προς τόν Νομοταμίον συμπληρωματικά πιστώσεις 565 χιλ. ό. δ' άποπεράσιν έργων έτος 1961.

Τό γεγονός αυτό, ιδιαιτέρως αξιόλογον διά την Θεσπρωτικήν, άποδεικνύον τό ζωηρόν παρ' αυτής ενδιαφέρον της Κυβερνήσεως καθώς και τό προσωπικόν τοιούτον του Ήγουμο Δημόσιον Έργων κ. ΣΟΛ. ΓΚΙΚΑΣ, όσον να θεωρηθ ή ως λαν ήκανοποιητικόν διά τόν Νομό, είναι δέ βέβαιον, ότι ως τοιοῦτον, θα έκτιμωθ ή και άξίαν και μέ αίσθησιν ήκανοποίησεως εκ μέρους του Θεσπρωτικού Λαού.

Αθήναι 20-9-1962

ΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΗ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ

Στήν Κοινότητα Αγίου Νικολάου άρχισε πρό τριετίας ή κατασκευή ενός φράγματος χωρίς άκόμη να τελειώσιν, άν και ύπάρχει ή άνάλογη πίστωση. Τό παράδοξον είναι τοῦτο: Αφ' όσον να περάσιν ή περίοδος του καλοκαιριού κι' έκαμαν έναρξή των εργασιών στά μέσα του Σβήριου. Έπιασαν, όπως ήταν έπόμενο, τά πρωτοβρόχια και οι εργασίες αυτές πήγαν περίπατο. Έγινε έτσι τό πρώτον «ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΝ ΚΑΤΑ ΣΤΡΟΦΗΝ» και από πρωτόκολλο σε πρωτόκολλο ή σχετική πίστωση θά ΕΞΑΝΗΜΙΣΘΗ στά πρώτοκολλα!.. Καί δέν φτάνει αυτό.

Έξ αιτίας της μη άποπεράτωσεως του φράγματος καταστράφηκε φέτος ή ύψιμη καλλιέργεια του κάμπου της Βέραςας! Άπορών

τας ρωτάει κανείς. Δέν ύπάρχουν ύπευθυνοί στην περίπτωση αυτή; Κι' άν ύπάρχουν ύπευθυνοί, δέν ύπάρχουν οι άρμόδιοι να τους ελέγξουν και να επιβάλουν κυρώσεις; Μ' αυτά τά δεδομένα θα μπορούμε στην κοινή άγορά;

ΚΑΙ ΑΛΛΗ ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Στό πρόγραμμα ύδρεύσεως των συνοικισμών της ίδιας Κοινότητας περιλαμβάνεται και ή ύδρευση του συνοικισμού της Βέραςας. Κι' ενώ όλοι οι άλλοι συνοικισμοί έχουν τακτοποιηθ ή, για τή Βέρασαν δέν έγινε τίποτε άκόμη άν και ύπάρχει κι' έδώ πίστωση 15.000 δραχμών για την έναρξή του έργου. Καθυστερεί όμως ή έναρξή του έργου έρετε γιατί; Φοβάται, λένε, ό άρμόδιος ύπάλληλος της μηχανικής ύπηρεσίας να κάνη την εγκατάστασιν του έργολάβου μήπως τόν ΣΤΥΠΗΣΗ κάποιος ντερεβέντας της βέραςας, που άπ' προσωπικήν συμφέροντα θέλει να παραμυθισθ ή τήν ύδρευση!..

Αν ύπάρχει πραγματικά τέτοιος φόβος, γιατί δέν επικαλείται την προστασία των έργων ασφαλείας και της έκτελέσεως των ύμων, προκειμένου να έκτελίσιν τό καθήκον του; Σε ποιόν τόπο και σε ποιά έποχή ζούμε;

Ζωόποτε οίγουναίς του συνοικισμού τσαλαβουτώντας στο ποτάμι θα κουβαλούν σάν ύποζύγια τό νερό, γιατί έτσι τό θέλει ό Βελή γκέκας της Βέραςας και κανά δυό άλλοι, που θέλουν μονοπώλιο δικό τους τό νερό; Δέν ύπάρχουν τάχα έρ

μόδιοι που θα βάλουν στην θέση του τόν Βελήγέκα, για να χορτάσιν νεράκι ό κοσμάκης;

ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ

Δημοσιεύομεν κατωτέρω έπιστολήν του κ. Δημάρχου της πόλεως όστις προσπαθεί να άποδείξη ότι ή διοίκισιν και ή διαχείρισιν των οικονομικών του Δήμου είναι ήκανοποιητική.

Υποστηρίζει ότι έξηγήσιν τήν τοποθέτησιν του μετρητού, ό όποιος τις όϊδε διά ποίους λόγους δέν έτοποθετήσιν εισέτι, ως μάς πληροφορεί ό Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου. Αντιπαρέρχεται τόν ύβριστικόν τόνον της συζητήσεως του μετά του προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου, έξ ής και έματαιώθ ή συνεδρίασις, και ήτις περιεστράφη και σ' άλλα θέματα. Συγκεκριμένως ό κ. Δήμαρχος ύπεσχέθ ή, τό Δημοτικόν Συμβούλιον, έτι διά τήν έκτετασιν της ύδρεύσεως εις τόν συνοικισμόν Δημοσίαν ύπαλήλων και προφανώς διά να εξυπηρετήσιν τό πρατήριο βενζίνης τό όποιον παρακρατεί θά διέθετε αυτός διά λογισμόν της εταιρείας τό ποσόν των δραχμών 6.500.

Μετέπειτα όμως ήρνήθη προσφασθείς άρνησιν της εταιρείας. Αυτό όλα δέν συν

θέτουν την «κρυσταλλίνην» είκόνα των οικονομικών του Δήμου που επικαλείται ό κ. Δήμαρχος, αλλά δημιουργούν ύποκρίσεις εις την Διοκίσην διά μίαν εύρειαν διοικητικήν εξέτασιν ή όποι α και άλλα θα έφερνε εις φώς διά να παύσιν ό κ. Δήμαρχος να κομπορημονή περί «Κρυσταλλίνης» Διαχείρισεως.

Πρός τόν κ. Διευθυντή της Έφημερίδος «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ» Ένταύθα Δυνάμει του περί τύπου νόμου παρακαλώ όπως δημοσιεύσιν, ως ό νόμος όρίζει, εις τήν ύμετέραν Έφημερίδα τά κάτωθι:

Εις τό φύλλον της Έσημερίδος «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ» υπ' αριθ. 154/27-9-1962 μέ τόν τίτλον «Τά Δημοτικά της πόλεως» γράφετε ότι «κάμωμ χρησίν ύδατος άνευ μετρητού προς βλάβην των συμφερόντων του Δήμου εις τό ιδιόκτητον Τουριστικόν Ξενοδοχείον...»

Πρός άποκατάστασιν της αληθείας παρακαλώ να δημόσιεύσιν ότι ό έργολάβος Κ. Μιχαλάς κατέβαλε δρχ.

1570 διά τό καταναλωθέν ύδωρ κατά την κατασκευήν του κτιρίου (όράτε υπ' αριθ. 296/962 τριπλότυπον Δήμου Τυμεινίου). Ήδη δέ από της 29-5-1962, πρό δηλαδή της έναρξεως λειτουργίας του Ξενοδοχείου ύπεβλήθ ή υπό των ενδιαφερομένων αίτησις μετά των έξόδων εκ δρχ. 200 διά τήν παροχήν ύδατος και εγκατάστασιν του μετρητού.

Η διαχείρισιν συνέπώς των οικονομικών του Δήμου από μέρους μου είναι κρυσταλλίνη και είναι μαρών να πιστώσιν κανείς ότι διά 100-200 δραχμάς θα παρέβλαπτον τά συμφέροντα του Δήμου.

Ήγουμενίτσα τή 1-10-1962 Μετά τιμής ΒΑΣΙΛ. ΠΙΤΟΥΛΗΣ Δήμαρχος

Ο ΣΕΒΑΣΜΙΩΤΑΤΟΣ

Ανεχώρησεν δι' Αθήνας ό Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. Τίτος προκειμένου να αναλάβη καθήκοντα Συνοδικού κατά την άρξαμένην Συνοδικήν περίοδον.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ ΤΩΝ 49 ΠΡΟΚΡΙΤΩΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

Εις τόν μαρτυρικόν τόπον της θυσίας των 49 προκρίτων της πόλεως Παραμυθίας, οι όποιοι έξετελέσθησαν υπό των Γερμανοτσάμηδων κατά τήν 29 Σεπτεμβρίου 1943 ό Δήμος Παραμυθίας έτέλεσε μνημόσυνον τήν 29 Σεπτεμβρίου.

Ό λαός Παραμυθίας από ένωρίς εύρίσκειτο εις τόν μαρτυρικόν τόπον του όποιου έχει καθαγιασεί τό ευγενικό αίμα των μαρτύρων του Έθνους.

Εις τό μνημόσυνον έχοροστάτησεν ό Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. Τίτος πλαισιούμενος υπό πολλών Ίερών παρόντων δέ ό Νομαρχών κ. Τσιμενίδης, ό βουλευτής κ. Ν. Αθανασίου, ό Δήμαρχος Φιλιάτων κ. Σπανόπουλος και αι πολιτικά και στρατιωτικά Άρχαι.

Ωμίλησεν ό Νομαρχών αναφερθείς εις τήν μεγάλην θυσίαν των έκτελεσθέντων και έν συνεχεία ό κ. Δήμαρχος έξεφώνησε τά όνόματα των 49 προκρίτων και κατετέθησαν στεφανιοί εκ μέρους των επισήμων.

Η μνήμη των 49 μαρτύρων της Παραμυθίας θα μείνη αιώνια και ή θυσία των άκατευδών τά βήματα των

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΣ ΓΕΩΠΟΝΩΝ

Η γραπτή και προφορική δοκιμασία διά τήν έπιλογήν των έπτ (7) Γεωπόνων ΑΤΕ οίτινες θα άποσταλούν εις Γαλλίαν και Έλβετίαν προς μετεκπαίδευσιν εις τά θέματα της βιομηχανίας γαλακτός ώρίσθη διά τήν 14ην Οκτωβρίου έ. έ. εν Αθήναις.

ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ ΜΑΣ

ΑΝΑΛΑΜΠΗ ΣΤΟ ΣΚΟΤΑΔΙ

Αφορμή του σημερινού μας σημείωματος μία άνακοίνωσις που είδαμε στις έφημερίδες.

Και αυτές άκόμη οι άπλές άνακοινώσεις έχουν κάποτε μεγάλη σημασία και δέν πρέπει να ύποτιμώμεται.

Η γνωστή άνά τό πανελήνιον «Βιομηχανία Πα δών Τροφών Γιώτη» επί της συμπληρώσε 30ετίας από της ίδρύσεώς της, θέλησε να συνδέσιν τό γεγονός αυτό με κάτι πρωτότυπο, κάτι που εγκλείει μέσα ιδανικούς σκοπούς. Όπως μάς τονίζει ή μακροσκελής άνακοίνωσις ή Βιομηχανία Γιώτη προκήρυξε 12 ύποτροφίες μεταξύ της σπουδαζούσης νεολαίας στ' άνώτερα πνευματικά ιδρύματα της χώρας. Οι

ύποψήφιοι πρέπει απαραίτητως να κατάγονται από τήν Έλληνική έπαρχία να είναι άποροι, πα διά άναπήρων θυμάτων πολέμων ή τέκνα πολυτέκνων. Αυτά τά δικαιολογητικά πρέπει να ύποβάλουν διά να έπιλεγούν και τυχόν της ύποτροφίας.

Η κρίσις των ύποψηφίων κατά τήν άνακοίνωσιν πάντα έχει άνατεθ ή σε άνώτατους κρατικούς λειτουργούς, τό όνόματα των όποιων δι' ενούχους λόγους δέν άνακοινώμεται. Και πολύ όρθά. Διότι διαφορετικά θα έμπε να και έδώ ή πολιτική.

Η Βιομηχανία Γιώτη συνδέσει τήν 30ετίαν από της ίδρύσεώς της με τήν ευγενή και ήρωική ύψιλή, ιδεώδη και ανθρωπιστική ή πρωτο

τησί. Απέφυγε τά έφήμερα τά παροδικά. Εκείνα τά όποια διαλύονται σάν ή δροσιά τό πρωί. Διάλεξε τις ύποτροφίες άποφασισσε να σπουδάσιν 12 φτωχούς φοιτητάς που ή ευγνωμοσύνη και αυτών των ίδιων, άλλα και όλων μας, θα πρέπει να είναι αιώνια. Έγινε αίτία να χαμογέλασιν ή τυχόν 12 έγκαταλελειμένα παιδιά. Έκαμε 12 φοιτητάς φτωχούς που άσφαλώς σκεφτόταν άν θα μπορούσαν να συνεχίσουν, να τονώθ ή ή κό τους και να μήν σκεφτανται πάλι τό οικονομικό. Έσωσε έστώς και λίγους νέους που ένω τά πνευματικά τους χαρίσματα είναι μεγάλα, ένω ή φύσις τους έδωσε με άπλοχερία «ά δύω» της, άστυγώς τά οικονομικά τους να αναλαίτησαν. Ήσαν καταδικασμένοι στην άφάνεια στον μαρμαρό.

Ευγενής, ύψηλή, ιδεώδης και ανθρωπιστική ή πρωτο

βουλία της Βιομηχανίας παιδιών τροφών Γιώτη για τίς ύποτροφίες.

Αλλά και ένα γερό μάθημα μάς ζωνά ή ύπόδειξη προς τήν πολιτεία. Στην πολιτεία ή όποια έξακολουθεί να έχη τήν Παιδεία του λαού στη θέση του «Μεγάλου άθετού». Στην πολιτεία ή όποια νομίζει ότι βαδίζοντας με τόν άρμα, θα φθάσιν εκείνους που έχουν εκμυστήσιν τήν άποστάσει. Αυτά δέν είναι σάβησι δικές μας, άλλα έπιστήμον εκπαιδευτικών, πολιτικών. Αδελά μου έρχονται στο νο ή τελευταίες δηλώσεις του Υπουργού της Παιδείας που έπρόσιν «έτι οι κοινωνικός έμειθε ύποναύτις, όχι όμως και πνευματικός». Αν αυτό ήταν πραγματικότητα ή ήταν εύχης έργον. Διότι όταν τό πνεύμα προπορεύεται ή ύλη ακολουθεί

είναι φυσικός ό Νόμος. Αυτή ή ύλη όμως και για τόν κ. Υπουργόν και για όλους τους Έλληνες τά πράγματα δέν είναι έτσι. Οι αριθμοί, οι ψυχροί αριθμοί μάς βεβαιώνουν περί του αντίθετου. Σε 2500 άνέχρονται οι αναλφάβητοι και μη άπόφοιτοι του Δημοτικού σχολείου στην χώρα των φώνων στην Ελλάδα. Τό πνευματικό προβάδισμά μας μικρό. Προπορεύομαστε από λίγα χρόνια, πολύ λίγα. Κατά με θωρακισμένη όσει στην χώρα των και πνευματικός ύποναύτις των χωρών. Άλλά ή ύπόδειξη του «Μεγάλου άθετού» της Παιδείας είναι μεγάλη. Ας έλθωμε στό θέμα μας στις ύποτροφίες της Βιομηχανίας Παιδικών Τροφών Γιώ

τη. Απέτελεσαν μία ήλική άχτίδα στον ανεφάρμενον πνευματικόν ουρανόν της πατρίδος μας. Άνοιξαν και φώτισαν έστω και για λίγο τήν λεωφόρο που οδηγεί στην προστασία των πνευματικών αξιών. Υπέδειξαν προς όλους τους οικονομικούς δυνατός όργανισμούς τόν όρθόν δρόμον και τήν ύποχρέωσιν να διοχετεύσιν και προς τόν λαό, μέρος των όσων παίρνουν από τήν λαόν. Υπέδειξαν έπιπλέον στην πολιτεία τήν ύποχρέωσιν να ένισχύσιν τόν άδύνατον οργανισμό του ιδρύματος Κρατικών ύποτροφιών.

Και με μία λέξη απέτελεσαν μία άναλαμπή στο πνευματικό σκοτάδι που υιάς σκεπάζει γύρω μας.

ΘΓΑΜΙΣ

